
令和４年１２月１９日 

保護者の皆様 

福井市文殊小学校 

校長 水野 涼子 
 

降雪時の登下校の自家用車送迎について（お願い） 
 

師走の候、保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動に深いご理解とご支援を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

また、日頃より登下校時の自家用車による送迎では、敷地内の安全確保の観点からご協

力いただき、感謝申し上げます。 

 さて、今後寒さが一層強まり、降雪が予想されます。降雪量が多い場合、普段送迎時に

駐車していただいている学校南側道路の使用が不可能となります。そこで、降雪時の送迎

対応について、以下のようにさせていただきます。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 ※降雪時送迎対応開始日については、今後改めて緊急メールでお知らせします。 

 

（１）登校時について  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

裏面に続く 

児童玄関 

職員玄関 

職員駐車場 

③送迎の車は、学校
前市道を南方向へ
の一方通行でお願
いします。 

来客用駐車場 

①登校時間（7:40～7:50）
は敷地内への侵入は 
ご遠慮ください。 

②お子さんの車の乗降は、 
児童玄関前市道でのみ、
お願いします。 

進
入
禁
止 

④降雪時送迎対
応開始後は、
学校南側道路
に駐車しない
でください。 

★留意事項 

①について…従来通り、登校時間と各学年の下校時間は敷地内への侵入はご遠慮ください。 

       ※ただし、遅刻、早退等で時間外に送迎する場合は来客用駐車場に駐車し、職員

玄関のインターフォンでお知らせください。 

②について…車の乗降は、児童玄関前市道でのみお願いします。 

③について…児童の安全確保、車の乗降を学校前歩道でのみとするため、南方向への一方通行

とさせていただきます。（Ｕターンすることもご遠慮ください。） 

④について…降雪時送迎対応開始後は、学校南側道路へは進入禁止です。 

       ※降雪時送迎対応開始時期は、学校の方で判断してお知らせします。対応開始後

は降雪量の多少に関わらず、進入禁止とさせていただきます。 



 

（２）下校時について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★児童下校予定時刻（時刻は多少前後します。ご了承ください。） 

  1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 
月 

（クラブ・委員会あり） 
徒歩下校 14:40 15:30 
お迎え下校 14:50 15:40 

月 
（クラブ・委員会なし） 

徒歩下校 14:40 
お迎え下校 14:50 

火 
徒歩下校 14:40 15:30 
お迎え下校 14:50 15:40 

水 
徒歩下校 14:10 15:00 
お迎え下校 14:20 15:10 

木 
徒歩下校 14:40 15:30 
お迎え下校 14:50 15:40 

金 
徒歩下校 14:10 15:00 
お迎え下校 14:20 15:10 

※「お迎え下校」の時刻は、児童が玄関に出てくる予定時刻です。 

 

児童玄関 

職員玄関 

職員駐車場 ①送迎の車は、学校
前市道を南方向へ
の一方通行でお願
いします。 

 徒歩下校の児童も
いますので、気を
つけてください。 

来客用駐車場 

③児童玄関前でお子さん
を乗せます。 

進
入
禁
止 

⑤降雪時送迎対
応開始後は、
学校南側道路
に駐車しない
でください。 

②徒歩下校児童の下校
完了後、来客用駐車
場前の校門から進入
してください。 

④乗車後は職員駐車場を通り抜け、 
市道を南側に向けて出てください。 

★留意事項 
①について…お迎えは下記下校予定時刻を目途に来てください。早く学校に来られて、市道に

停車していることは避けてください。徒歩下校の児童が歩行者レーンを歩けなく
なり、危険です。 
学校まで来ても児童が玄関に出ていない場合は、お手数ですが、再度迂回してい
ただきますよう、お願いします。 

②について…徒歩下校児童の下校完了後にお車２台ずつを誘導します。誘導に従ってくださ
い。市道に停車する車が極力ないよう、ご協力をお願いします。 

③について…児童玄関に出てくるのは、徒歩下校から１０分後を予定しています。 
      お子さんを乗車後、速やかに出発してください。 
④について…市道に出る際は、周辺状況をよく確認の上、進入してください。 
 

※この乗り入れ方式は今後、降雪時送迎対応終了まで継続します。 


